[image: image1.png]=

ANA

5

=

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВАЛУЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Ремонтненского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.04.2017 года                      с. Валуевка                                                     №30
	О внесении изменений в Постановление Администрации Валуевского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области № 82 от 08.10.2013г«Развитие культуры и туризма»

              В соответствии с пунктом 4 части 2 ст. 179 БК РФ и решений Собрания депутатов № 30 от 28.04.2017 года    «О внесении изменений в решения Собрания депутатов от 27.12.2016  № 18 «О бюджете  Валуевского сельского поселения Ремонтненского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Валуевского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области № 82 от 08.10.2013г. «Об утверждении муниципальной программы Валуевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»» следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы Валуевского сельского поселения«Развитие культуры и туризма»,
1.2. В приложении №1 к постановлению Администрации Валуевского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области от 08.10.2013г. № 82:

- пункт «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в новой редакции:

 Глава   Валуевского

сельского поселения                                                             В.И.Гетманский
Постановление вносит:

 сектор экономики и финансов

	                                                                      ПАСПОРТ

	                ПРИЛОЖЕНИЕ

Муниципальная программа Валуевского сельскгое поселения Ремонтненского района
«Развитие культуры и туризма»

(далее — муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация Валуевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	 «МБУК Валуевский СДК», «МБУК Валуевская ПБ»

	Подпрограммы муниципальной программы
	 «Развитие библиотечного обслуживания населения»
«Организация досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры»

	Цель муниципальной программы
	Реализация стратегической роли культуры как духовно- нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала Валуевского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия Валуевского сельского поселения,  обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Валуевского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации

	Прирост количества посещений учреждений культуры по отношению к уровню 2012 года — 100%;

доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального)          значения — 0,0 %;

прирост количества культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациями культуры по сравнению                     с 2012 годом — 0,0 %;

прирост числа участников  районных, областных конкурсов и фестивалей в сфере культуры по отношению к 2012 году — 0,0 %;

повышение уровня удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры — 70 %;

отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников  муниципальных учреждений культуры к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате в Ростовской области — 78%;

	Сроки и этапы  реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в три этапа:

I этап  –   2014 – 2015 годы;

II этап –  2016 – 2018 годы;

III этап – 2019 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общие затраты на реализацию муниципальной программы                     в 2014-2020 годах за счет всех источников финансирования –  15928,9 тыс. руб.:

2014 год –    2548,7 тыс. руб.;

2015 год –    2612,1  тыс. руб.;

2016 год –    3168,1 тыс. руб.;

2017 год –    2450,0  тыс. руб.;

2018 год –    1650,0 тыс. руб.;

2019 год –    1750,0 тыс. руб.;

2020 год –    1750,0  тыс. руб.;

в том числе:

местный бюджет -   14718,9 тыс.руб.

2014 год –    2388,7 тыс. руб.;

2015 год –    2352,1  тыс. руб.;

2016 год –    2378,1 тыс. руб.;

2017 год –    2450,0  тыс. руб.;

2018 год –    1650,0 тыс. руб.;

2019 год –    1750,0 тыс. руб.;

2020 год –    1750,0  тыс. руб.;

в том числе:

областной бюджет –1210,0 тыс.руб;
2014 год –    160,0  тыс. руб.;

2015 год –    260,0  тыс. руб.;

2016 год –    790,0 тыс. руб.;

2017 год –    0,0  тыс. руб.;

2018 год –    0,0  тыс. руб.;

2019 год –    0.0  тыс. руб.;

2020 год –    0,0  тыс. руб

6. Обоснование объема финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета,  областного бюджета и внебюджетных источников. Внебюджетными источниками являются средства, привлекаемые местными муниципальными бюджетными  учреждениями от оказания платных услуг (работ), за счет прочих безвозмездных поступлений, а также за счет средств, поступающих от сдачи в аренду имущества.

В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств

общий объем финансирования муниципальной программы из всех источников предусматривается в размере  15928,9 тыс. рублей, в том числе:

 2014 год –    2548,7 тыс. руб.;

2015 год –     2612,1  тыс. руб.;

2016 год –    3168,1 тыс. руб.;

2017 год –    2450,0  тыс. руб.;

2018 год –    1650,0 тыс. руб.;

2019 год –    1750,0 тыс. руб.;

2020 год –    1750,0  тыс. руб.;

Общий объем бюджетных ассигнований областного бюджета предусматривается в размере  1210,0    тыс. рублей, в том числе:

         2014 год —160,0 тыс. рублей;

         2015 год — 260,0 тыс. рублей;

         2016 год — 790,0 тыс. рублей;

         2017 год — 0,0 тыс. рублей;

         2018 год — 0,0 тыс. рублей;

         2019 год — 0,0 тыс. рублей;

         2020 год — 0,0тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета предусматривается в размере  14718,9   тыс. рублей, в том числе:

 2014 год –    2388,7 тыс. руб.;

2015 год –    2352,1  тыс. руб.;

2016 год –    2378,1 тыс. руб.;

2017 год –    2450,0  тыс. руб.;

2018 год –    1650,0 тыс. руб.;

2019 год –    1750,0 тыс. руб.;

2020 год –    1750,0  тыс. руб.;

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы из внебюджетных средств предусматривается в размере   тыс. рублей в том числе:

        2014 год -  0,0 тыс. рублей;

        2015 год —0,0 тыс. рублей;

       2016 год — 0,0,0 тыс. рублей;

       2017 год — 0,0 тыс. рублей;

       2018 год — 0,0 тыс. рублей;

       2019 год — 0,0 тыс. рублей;

       2020 год — 0,0  тыс. рублей.

Объем финансовых ресурсов из средств местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению при формировании проектов об утверждении бюджета на очередной финансовой год и плановый период, в установленном порядке.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлено в приложении № 4 к муниципальной программе.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе  Валуевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Валуевского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма»

	№

п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Ожидаемые непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс.рублей,
в т.ч.

	наименование
	единица измерения
	значение (по годам реализации мероприятия)
	по годам, всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджет-ные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	1. Подпрограмма  «Развитие библиотечного обслуживания населения»

	1.1.
	Финансовое обеспечение деятельности муниципальных библиотек
	МБУК «Валуевская ПБ»
	Среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. человек населения
	единиц
	2014
	15150
	378,5
	0,0
	10,0
	368,5
	0,0

	2015
	15200
	384,4
	0,0
	10,0
	374,4
	0,0

	2016
	15250
	534,9
	0,0
	70,0
	464,9
	0,0

	2017
	15300
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	15350
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	15400
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	15450
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.10.
	Комплектование фондов документов муниципальных библиотек

	Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступ-ных библиотек на                     1 тыс. человек населения
	Процент
	2014

	0,0

	2015

	0,0

	2016

	0,0

	2017

	0,0

	2018

	0,0

	2019

	0,0

	2020

	0,0

	1.11.
	Проведение  Недели детской книги «Здравствуй книга», час поэзии  «Природа музыки и поэзии»   праздник семейного чтения «Мы в семье своей  родной вместе с солнышком ростем»Декада военно-исторической книги «Читаем и помним»
	МБУК  «ВалуевскаяПБ»
	Прирост количества посещений учреждений культуры по сравнению с 2012 годом
	Процент
	2014
	15150
	378,5
	0,0
	10,0
	368,5
	0,0

	2015
	15200
	384,4
	0,0
	10,0
	374,4
	0,0

	2016
	15250
	534,9
	0,0
	70,0
	464,9
	0,0

	2017
	15300
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	15350
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	15400
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	15450
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.13.
	Ремонт и реконструкция библиотечных учреждений
	МБУК  «ВалуевскаяПБ
	Прирост количества посещений учреждений культуры по сравнению с 2012 годом

	Процент
	2014

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2015

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018

	0,0
	0,0
	0
	0,0

	2019

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме

	2014
	15150
	378,5
	0,0
	10,0
	368,5

	2015
	15200
	384,4
	0,0
	10,0
	374,4

	2016
	15250
	534,9
	0,0
	70,0
	464,9

	2017
	15300
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	15350
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	15400
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	15450
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Подпрограмма  «Организация досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры»

	2.1.
	Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры
	МБУК «Валуевский СДК»
	Увеличение числа участников клубных формирований
	Процент
	2014

	2170,2
	0,0
	150,0
	2020,2
	0,0

	2015

	2227,7
	0,0
	250,0
	1977,7
	0,0

	2016

	2633,2

	720,0
	1913,2

	2017

	2450,0

	2450,0

	2018

	1650,0

	1650,0

	2019

	1750,0

	1750,0

	2020

	1750,0

	1750,0

	2.2.
	Проведение фестивалей профессионального мастерства
	МБУК «Валуевский СДК»
	Прирост количества посещений учреждений культуры по сравнению с 2012 годом
	Процент
	2014

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2015

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Проведение конкурсов, фестивалей, праздников, выставок
	МБУК «Валуевский СДК»
	Увеличение числа участников клубных формирований
	Процент
	2014

	2170,2
	0,0
	150,0
	2020,2
	0,0

	2015

	2227,7
	0,0
	250,0
	1977,7
	0,0

	2016

	2633,2

	720,0
	1913,2

	2017

	2450,0

	2450,0

	2018

	1650,0

	1650,0

	2019

	1750,0

	1750,0

	2020

	1750,0

	1750,0

	Итого по подпрограмме

	2014

	2170,2
	0,0
	150,0
	2020,2

	2015

	2227,7
	0,0
	250,0
	1977,7

	2016

	2633,2

	720,0
	1913,2

	2017

	2450,0
	0,0
	0,0
	2450,0

	2018

	1650,0
	                                                                                                                                                                                                                                                                                               0,0
	0,0
	1650,0

	2019

	1750,0
	0,0
	0,0
	1750,0

	2020

	1750,0
	0,0
	0,0
	1750,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе «Валуевского сельского поселения

 «Развитие культуры и туризма»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы Валуевского сельского поселения«Развитие культуры и туризма»

за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование государственной программы Ростовской области, подпрограммы государственной программы, мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Годы
	Объемы финансирования, тыс.рублей,
в т.ч.

	по годам, всего
	федеральный бюджет
	областной бюд​жет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	1.Муниципальная  программа «Валуевского сельского поселения

	«Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы
	Всего

	2014
	2548,7
	0,0
	160,0
	          2388,7

	2015
	2612,1
	0,0
	260,0
	2352,1

	2016
	3168,1
	0,0
	790,0
	2378,1

	2017
	2450,0
	0,0
	0,0
	2450,0

	2018
	1650,0
	0,0
	0,0
	1650,0

	2019
	1750,0
	0,0
	0,0
	1750,0

	2020
	1750,0
	0,0
	0,0
	1750,0

	2.Подпрограмма муниципальной  программы Валуевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
	 «Развитие библиотечного обслуживания населения»
	Всего

	2014
	378,5
	0,0
	10,0
	378,5

	2015
	384,4
	0,0
	10,0
	374,4

	2016
	534,9
	0,0
	70,0
	464,9

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.Подпрограмма муниципальной программы  «Валуевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
	«Организация досуга и обеспечение жителей услугами организаций культуры»
	Всего

	2014
	         2170,2
	0,0
	150,0
	2020,2

	2015
	2227,7
	0,0
	250,0
	1977,7

	2016
	2633,2

	720,0
	1913,2

	2017
	2450,0
	0,0
	0,0
	2450,0

	2018
	1650,0
	0,0
	0,0
	1650,0

	2019
	1750,0
	0,0
	0,0
	1750,0

	2020
	1750,0
	0,0
	0,0
	1750,0

PAGE
5